rum cura, si illa sibi immineat, nullatenus negligatur. Ceterum ipsi episcopo per hoc nolumus circa hujusmodi consuetudinem alias prejudicium generari. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis, et cetera. Dat. Laterani, XI kal. maii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati secularis Albaterrensis, Petragoricensis diocesis, et . . . archidiacono de Bragayreico, Petragoricensis, ac . . . sacriste Caturcensis ecclesiarum.*

4112 (CLXXXII)

Anagni, 8 août 1301.

« Super absolutione prioris et monachorum monasterii Sancti Dominici de Siles, ordinis sancti Benedicti, Burgensis diocesis. » (fol. 46 v°.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Burgensi. Mansuetudinis Apostolice plenitudo —. Sane pro parte conventus et monachorum monasterii Sancti Dominici de Sylos, ordinis sancti Benedicti, quod quidem monasterium nunc dicitur abbatis regimine destitutum, nuper fuit expositum, quod, cum . . . guardianus et fratres ordinis Minorum Sancte Marie de Valle Paradisi extra muros predicti loci Sancti Dominici, tue diocesis, quandam domum sitam in predicto loco Sancti Dominici, ad predictum pertinentem monasterium, invasissent, se ad ipsam domum temeritate propria conferendo, quondam Johannes, abbas ipsius monasterii, tunc vivens, dictusque conventus, volentes jus, quod predicto monasterio suo in domo ipsa competebat, tueri, eosdem fratres eiecerunt de domo taliter invasa per eos. Postmodum autem predictis guardiani et fratribus suggerentibus bone memorie Fernando, episcopo Burgensi, predecessori tuo, tunc viventi, quod iidem abbas et conventus ad domum ipsam, quam iidem guardianus et fratres eorum esse mendaciter asserbant, temere accesserant, ac quosdam libros, ornamenta ecclesiastica et nonnulla alia bona, ad fratres ipsos spectantia, inventa in domo predicta secum exinde asportaverunt seu per alios fecerant asportari, dictus episcopus eisdem abbati et conventui propria auctoritate mandavit, ut, infra certum terminum, quem ad hoc prefixit eisdem, libros et alia predicta guardiani et fratribus restituerent prelibatis : alioquin in eundem abbatem et predictos monachos ipsius monasterii nominati excommunicationis. et in dictum monasterium interdicti sententias promulgabat. Deinde vero prelibatis guardiani et fratribus exponentibus, ut dicebatur, eandem querelam de predictis abbate et conventu coram Fernando Mathei, archidiacono de Palenzuela in ecclesia Burgensi, in cujus archidiaconatu tam monasterium

BONIF. VIII, t. III.

quam domus hujusmodi consistunt, idem archidiaconus, cognitionem causarum hujusmodi de consuetudine ad se assrens pertinere, et quod ipsos abbatem et conventum ad querelam hujusmodi primo, secundo et tertio propria auctoritate citaverat, ut coram eo certis terminis curarent legitime comparere, predictis guardiani et fratribus super premissis de justitia responsuri, quodque ipsi abbas et conventus citati legitime super hoc comparere contempserant coram ipso, ac reputans eos propterea contumaces, in eundem abbatem et in . . . priorem, . . . cellararium, . . . camerarium et . . . sacristam ipsius monasterii excommunicationis, et in predictum monasterium interdicti sententias promulgavit. Demum autem predicto Johanne abbate de hac luce subtracto, prelibatus Fernandus episcopus, adhuc vivens, et asserens quod predictus Fernandus archidiaconus conquestus fuerat coram eo, quod predicti prior et conventus hujusmodi mandata et sententias ipsius archidiaconi propria temeritate vilipenderant eisque contempserant, ut premititur, obedire, quodque idem episcopus, ad instantiam ipsius archidiaconi, priorem et conventum citaverat prelibatos, ut certo termino peremptorio eis ad hoc prefixo comparerent, per responsalem legitimum, coram eo, super hujusmodi contemptu et inobedientia predicto archidiacono de justitia responsuri, et quod ipsi prior et conventus sic citati coram eodem episcopo comparere contempserant, ac propterea idem episcopus, reputans [eos] contumaces, in dictum priorem excommunicationis, et in prefatum conventum et singulos monachos dicti monasterii suspensionis a divinis officiis sententias promulgavit. Cum autem iidem prior et conventus et monachi, post hujusmodi excommunicationum, suspensionis et interdicti sententias, a quibus se asserunt ad Sedem Apostolicam appellasse, quamvis appellationes hujusmodi, ut debuerunt, non fuerint prosecuti, tam in ipso monasterio quam etiam alibi divina officia celebrarint, et alias immiscuerint se illis, et nichilominus eorum aliqui se fecerint ad ordines promoveri, super hujusmodi excommunicationum et suspensionis sententiis absolutione aliquatenus non obtenta, et eisdem interdicti sententiis minime relaxatis, predicti prior, conventus et monachi nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis de absolutionis et relaxationis beneficio ab eisdem excommunicationum, suspensionis et interdicti sententiis, et de dispensationis gratia, super irregularitate, quam exinde contraxerunt predicta officia taliter celebrando vel immiscendo se illis et recipiendo ordines, ac quod, hiis non obstantibus, hii qui sic ordines receperunt possent in ipsis ordinibus ministrare misericorditer dignemur. Nos itaque, volentes misericorditer agere cum

8

priore, conventu et monachis supradictis, de tua discretionem confisi, fraternitati tue absolvendi, et cetera, dispensandi concedimus plenam et liberam auctoritate presentium facultatem. Dat. Anagnie, vi id. augusti, anno septimo.

4113 (CLXXXII bis)

Même date.

« Super provisione dicti monasterii. » (fol. 47.)

Eidem. Etsi ecclesiasticorum locorum —. Sane pro parte conventus monasterii Sancti Dominici de Sylos, ordinis sancti Benedicti, tue diocesis, fuit nuper expositum coram nobis, quod, olim monasterio ipso vacante per obitum quondam Johannis, abbatis ejusdem monasterii, conventus ipse, vocalis omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad hoc statuta, ad tractandum de futuri substitutione abbatis, ut moris est, convenientes in unum, post certos tractatus super hoc habitos inter eos, Spiritus Sancti gratia invocata, Fernandum Johannis, monachum et sacristam ejusdem monasterii, in ipsius monasterii abbatem concorditer elegerunt. Qui hujusmodi electioni de se facte consensit. Et electione ipsa bone memorie Fernando, episcopo Burgensi, predecessori tuo, tunc viventi, infra tempus debitum presentata, et petito humiliter ab eodem ut electionem hujusmodi confirmaret, idem episcopus, non sine longo tractu temporis negotium ipsius electionis examinans, tandem electionem eandem renuit confirmare. Et postmodum, eodem episcopo viam universe carnis ingresso, pro parte predictorum conventus et Fernandi electi coram Petro Mathei, decano, et Fernando Mathei, archidiacono de Palanzuela, et Michaele, de Jernunzea et Roderico Petri, Sancte Juliane secularium ecclesiarum abbatibus et canonicis ejusdem Burgensis ecclesie, quibus ipsius ecclesie capitulum, sede tunc Burgensi vacante, audiendi electionis predictae negotium dederant potestatem et electionem ipsam etiam confirmandi, si eam invenirent canonice celebratam, petitum extitit, ut electionem hujusmodi confirmarent. Demum autem, coram eisdem decano, archidiacono et abbatibus negotio pendente predicto, et eadem electione minime confirmata, fuit per nos de te ipsi ecclesie Burgensi, ut premititur, vacanti provisum. Nuper autem predicti conventus et Fernandus electus, per procuratorem ad hoc specialiter constitutum ab ipsis, tibi duxerunt electionis prefate negotium, ut asserunt, presentandum et petierunt instanter per te electionem hujusmodi confirmari. Verum, quia tam ex premissis quam ex aliis certis causis, ex quibus nego-

tium hujusmodi noscitur dispendiosis eventibus subjacere, dubitas negotium discutere prelibatum, pro parte conventus et Fernandi electi predictorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum idem Fernandus electus omne jus, quod sibi ex electione competit memorata, sit in nostris manibus, per procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, absolute ac libere resignare paratus, hujusmodi resignationem admittere, ipsaque admissa, providere predicto monasterio de abbate, de benignitate Apostolica, dignaremur. Nos igitur, precavere volentes, ne prefatum monasterium diutius maneat pastoris presidio destitutum, ac per hoc irreparabilia incurrere valeat detrimenta, fraternitati tue, de qua fiduciam gerimus in Domino plenior, recipiendi auctoritate nostra resignationem hujusmodi, eaque recepta provideri hac vice de predicto Fernando vel de alia persona idonea de ipsius monasterii gremio assumenda vel etiam aliunde ejusdem ordinis, et cetera, concedimus plenam et liberam, auctoritate presentium, facultatem. Dat. ut supra.

4114 (CLXXXIII)

Anagni, 28 juillet 1301.

« Dispensatio super matrimonio in Urbe. » (fol. 47.)

Dilecto filio nobili viro Francisco, nato quondam Landulfi de Columpna, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Theodore, nate dilecti filii nobilis viri Nicolai Comitis, civium Romanorum. Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod olim, dum scismatici Columpnenses in devotione matris Ecclesie persistebant, inter Jordanum, filium Agapiti nati quondam Johannis de Columpna, ac te Theodoram, tunc in annis puerilibus constitutos, sponsalia contracta fuerunt, et, in contractu sponsalium predictorum, Nicolaus Comitis, pater tuus, Theodora, et Johannes de Columpna predictus promiserunt et prestiterunt etiam juramenta, quod facerent predictum Jordanum teque Theodoram adinvicem matrimonialiter copulari. Verum, eisdem Columpnensibus postmodum in scisma et rebellionem labentibus, nos, attendentes quod, si hujusmodi matrimonium contraheretur, predicto Nicolao propter hoc participandi cum eisdem scismaticis materia preberetur, et exinde ipsi Nicolao et fame ac saluti ejus dispendium immineret, ac volentes ipsi Nicolao super hoc de oportuno remedio subvenire, eundem Nicolaum ab hujusmodi promissionis et juramenti observatione per litteras nostras duximus absolvendum. Quare nobis pro parte vestra fuit humiliter supplicatum, ut, cum desideretis invicem matrimonialiter copulari, tuque, Francisco, memorato Jordano tertio sis consanguinitatis gradu con-

junctus, providero vobis super hoc per dispensationis gratiam dignaremur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, vobiscum ut, impedimento ex eisdem proveniente sponsalibus, publice videlicet honestatis justitia, non obstante, matrimonium invicem licite contrahere valeatis, auctoritate Apostolica, de speciali gratia, dispensamus. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis, et cetera. Dat. Anagnie, v kal. augusti, anno septimo.

4115 (CLXXXIII)

Anagnie, 7 août 1301.

« Dispensatio super matrimonio Januc. » (47 v°.)

Dilecto filio nobili viro Simoni de Carmadino et dilecte in Christo filie nobili mulieri Barbarine, nate dilecti filii nobilis viri Manuelis Zacharie, uxori ejus, civibus Januensibus. Licet matrimonii contractum in quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu sacri canones interdicant, consuevit tamen interdum Sedes Apostolica super hoc, devotorum inducta precibus, dispensare. Petitio quidem vestra nuper nobis exhibita continebat, quod vos, ignorantes dudum quod aliqua esset consanguinitas vel affinitas inter vos, matrimonium invicem per verba de presenti publice contraxistis, sed nondum cohabitastis insimul, nec inter vos extitit carnalis copula subsecuta. Verum, quia demum compertum extitit, quod quarto consanguinitatis et quarto affinitatis gradu mutuo vos contingitis, nobis humiliter supplicastis, ut, quia, si divortium inter vos celebrari contingeret, possent exinde gravia scandala suboriri, providere vobis in hac parte de oportune dispensationis beneficio misericorditer dignaremur. Nos igitur, qui salutem et quietem cupimus singulorum, volentes evitari pericula supradicta, vobiscum, ut impedimento consanguinitatis et affinitatis non obstante hujusmodi contractum matrimonium consummare invicem libere valeatis et in consumato libere remanere, auctoritate Apostolica, de speciali gratia, dispensamus, prolem suscipiendam a vobis ex dicto matrimonio legitimam nuntiantes, ex nunc, de Apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo, et cetera, nostre dispensationis et nuntiationis, et cetera. Dat. Anagnie, vii id. augusti, anno septimo.

4116 (CLXXXV)

Anagnie, 3 juillet 1301 (?)¹

« Uberto, electo Placentino. Preficitur in episcopum Placentinum. » (fol. 47 v°.)

Dilecto filio Uberto, electo Placentino. In supreme dignitatis —.

Suprascriptus, tunc canonicus Placentinus et G[erardi], episcopi Sabinensis scamerarius, ecclesie Placentinae, per obitum Raynaldi, qui apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, vacanti et Sanctae Sedis dispositioni reservatae praeficitur in episcopum.

Dat. Anagnie, v non, junii², anno septimo

In e. m. *dilectis filiis . . preposito et capitulo ecclesie Placentine — clero civitatis et diocesis Placentine — populo civitatis et diocesis Placentine.*

4117 (CLXXXVI)

Anagnie, 25 juillet 1301.

« Confertur Gualtero Raynaldi de Monteflorum decanatus ecclesie Wratislaviensis. » (fol. 47 v°.)

Dilecto filio Gualthero, nato dilecti filii nobilis viri Raynaldi de Monteflore, ac nepoti dilecti filii nostri fratris Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbyteri cardinalis, decano et canonico ecclesie Wratislaviensis. Laudabilis tue juventutis —.

Suprascripto, consideratione ejus avunculi et Th[eodorici], episcopi Civitatis Papalis, cujus familiaris existit, decanatus et canonicatus in ecclesia supradicta, quos quondam magister Laurentius de Wratislavia obtinebat, per ipsius obitum, qui de Romana Curia, quam sequebatur, ad civitatem Viterbiensem, recreationis causa et pro quibusdam suis negotiis, se personaliter conferens, inibi diem clausit extremum, vacantes et Apostolicae Sedis dispositioni reservati, conferuntur, non obstante quod patitur in ordinibus et aetate defectum, cum primam tantum tonsuram habeat clericalem et sextum decimum aetatis suae annum agat.

Dat. Anagnie, viii kal. augusti, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Olomucensi et dilectis filiis . . decano Xanctonensis, ac . . plebano de Swindeniz, Wratislaviensis diocesis, ecclesiarum.*

1. Data « Anagnie, v non, junii, anno septimo », quae legitur in registro, corrigenda est, cum in mense junio quatuor dies ante nonas tantum computentur. Legerem: v non, julii.

2. Cf. suprascriptam notam.

4113 (CLXXXVII)

Anagni, 23 août 1301.

« Bernardo, episcopo Appamiarum. Quod possit providere monasterio Electensi, ordinis sancti Benedicti, Electensis diocesis » (fol. 48.)

Venerabili fratri Bernardo, episcopo Appamiarum. Probitatis merita grandia et aliarum virtutum dotes multiplices, quibus personam tuam honorum dator Altissimus decoravit, paterna consideratione pensantes, et recogitantes attentius ingentis devotionis affectum et solide fidei puritatem, quos abolim erga nos et Romanam Ecclesiam te gessisse cognovimus et continuatis laudabilibus studiis gerere comprobaris, firma nec immerito fiducia ducimur, quin potius certi sumus, quod ea, que tibi exequenda committimus, effectum votivum et celerem sortientur. Cum itaque monasterium Electense, Sedi Apostolice immediate subjectum, ordinis sancti Benedicti, Narbonensis diocesis, tanto tempore jam vacarit, quod ejus provisio fore conspicitur ad Sedem ipsam per lapsum temporis, legitime devoluta, nos, monasterium ipsum favorabili prosequentes affectu, et ad ejus accomodam provisionem et celerem, ne longioris vacationis prematur incomodis, benignius intendentes, gerentes etiam de tua circumspecta providentia et fidelitate probata fiduciam in Domino specialem, fraternitati tue provideri hac vice, auctoritate nostra, eidem monasterio de aliqua monasterii memorati persona, quam ad ejus regimen sufficientem et ydoneam reputabis, plenam et liberam, presentium auctoritate, concedimus potestatem. Volumus autem, quod, postquam de persona ipsa prefato monasterio duxeris providendum, sibi, auctoritate predicta, per te vel alium episcopum, Sedis Apostolice gratiam et communionem habentem, munus benedictionis impendas, eique a personis monasterii supradicti ac aliis subjectis eidem facias obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contra, et cetera, recepturus postmodum ab eodem, nostro et Romane Ecclesie nomine, juxta formam, quam tibi sub bulla nostra dirigimus interclusam, fidelitatis solite juramentum. Formam autem juramenti, quod persona ipsa prestabit nobis de verbo ad verbum, per ejusdem patientes litteras suo sigillo signatas, per proprium nuntium quamtotius destinare procures. Dat. Anagnie, x kal. septembris, anno septimo.

1. Auctor indicis Electensem diocesim indicavit, quia, tempore quo indicem composuit, Elnensis ecclesia, a Johanne XXII die 28 februarii 1318 in cathedralem erecta, jam non pertinebat ad diocesim Narbonensem.

4119 (CLXXXVIII)

Anagni, 17 août 1301.

Restituitur frater Porchettus ad omnem honorem, ordinem et plenitudinem pontificalis officii ac usum pallei. (fol. 48 v°.)

Venerabili fratri Porchetto, ordinis Fratrum Minorum, olim archiepiscopo Januensi. Considerantes attentius grandia tue merita probitatis, nec non labores plurimos ac grata et accepta servitia, que tu et illi de domo tua constanter et intrepide impendistis, ut Januensis civitas ejusque cives, qui, diebus istis preteritis, a gremio matris Ecclesie quodam modo in devium declinarant, ad solitam ipsius devotionem Ecclesie cum humilitate redirent, et cum carissimo in Christo filio nostro Carolo, Sicilie rege illustri, se mutuis jungerent affectibus caritatis, dignum duximus et debitum arbitramur, ut te favoribus et gratiis honoremus. Dudum siquidem, in nostra presentia constitutus, ex certis considerationibus, que te ad id tunc temporis induxerunt, archiepiscopatu Januensi, cujus tunc regimini presidebas, omnique pontificali oneri et honori absolute ac libere in nostris cedere manibus curavisti. Nosque cessionem ipsam duximus admittendam, provisione ipsius ecclesie Januensis nobis ea vice ac Sedi Apostolice reservata. Nunc autem, volentes personam tuam illa munificentia prosequi, per quam tu et ipsi tui in hujusmodi devotione ac meritis concrescatis, te ad omnem honorem, ordinem et plenitudinem pontificalis officii ac usum pallei restituimus, ex nunc, de Apostolice plenitudine potestatis, ita quod de cetero in pontificali ordine ac officio ministrare et pontificalia licite exercere ac uti palleo libere possis, cessione tua et admissione nostra hujusmodi non obstantibus. Nulli ergo, et cetera, nostre restitutionis, et cetera. Dat. Anagnie, xvi kal. septembris, anno septimo.

POTTHAST, 25064.

4120 (CLXXXVIII)

Anagni, 18 août 1301.

« Preficitur idem Porchettus in archiepiscopum Januensem. » (fol. 48 v°.)

Venerabili fratri Porchetto, archiepiscopo Januensi. Inter cetera —.

Memorat resignationem a suprascripto factam de archiepiscopatu Januensi et de omni pontificali honore et onere.

Et postmodum ejusdem administrationem ecclesie quibusdam aliis duximus committendam, ac deinde, com-

missione hujusmodi revocata, benignius attendentes tue circumspectionis industriam et devotionis affectum, quem tu et illi de domo tua ad nos et Romanam gesseratis Ecclesiam, tibi quoque super conditionibus tui status benigno compatientes affectu, curam et administrationem ipsius ecclesie, sic vacantis, tibi duximus in spiritualibus et temporalibus committendam, donec per dictam Sedem de ipsa contingeret aliter ordinari, cujus auctoritate commissionis gessisti et geris hujusmodi administrationem et curam ecclesie memorate.

Memorat eisdem verbis quam in proxima superiori littera fratris Porchetti servitia in Januensibus cum Carolo rege Siciliae reconciliandis, nec non et ejusdem restitutionem ad honorem pontificalem, ac nolens ut « tu pontificali preditus dignitate pontificalis commodi frustreris effectu », ac providere volens ne ecclesia Jannensis, « cui nondum est postmodum de pastore provisum, proprii sponsi connubio amplius remaneat destituta », eundem Januensi ecclesie, « cujus conditionem et statum diutius experimento palpasti », præficit in archiepiscopum.

Dat. Anagnie, xv kal. septembris, anno septimo

POTTHAST, 25065.

4121 (CLXXX) Anagni, 6 septembre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Johanne, episcopo Ulixbonensi. In e. m. pro Gerardo, episcopo Portugalensi. » (fol. 49.)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Ulixbonensi. Cum sicut in nostra —.

Suprascripto datur licentia contrahendi mutuum usque ad summam trium millium florenorum auri.

Dat. Anagnie, viii id. septembris, anno septimo.

In e. m. pro Geraldo episcopo Portugalensi super eadem summa.

4122 (CLXXXI) Anagni, 1^{er} septembre 1301.

« Gregorio, electo Sypontino. Preficitur in archiepiscopum Sypontinum. » (fol. 49.)

Gregorio, electo Sypontino. Inter sollicitudines —.

Suprascriptus, tunc Veronensis ecclesie archiepiscopus, præficitur præfatæ ecclesie Sypontinæ in archiepiscopum. Post obitum Andreæ, ejusdem ecclesie archiepiscopi, major pars capituli Raonem, Arianensem episcopum, postulaverat, ceteris

neminem eligere vel postulare curantibus, et procuratores ejusdem Raonis, ad prosequendum postulationis negotium, ad Sedem Apostolicam accesserant, sed eam postulationem dominus papa, « ex certis causis legitimis », non duxit admittebam.

Dat Anagnie, kal. septembris, anno septimo

In e. m. *dilectis filiis archipresbytero et capitulo ecclesie Sypontine — clero — populo — universis vasallis — Carolo, regi Sicilie.*

4123 (CLXXXII) Anagni, 22 mai 1301.

« Quod possit condere testamentum. » (fol. 49 v^o.)

Magistro Raynerio de Vichio, canonico Lichefeldensi, capellano nostro. Quia presentis vite —. Dat Anagnie, xi kal. junii, anno septimo.

4124 (CLXXXIII) Anagni, 4 juillet 1301.

« Super removendo quodam abusu in ducatu Britanie. » (fol. 49 v^o.)

Dilectis filiis . . . abbati monasterii Sancte Marie de Precibus et . . . priori Fontisebraudi, Venetensis et Pictavensis diocesis, ac . . . decano ecclesie Andegavensis. Quemadmodum laudabiles usus divino et humano judicio approbantur, cum esse prosit eorum, sic et prave consuetudines, que corruptele sunt potius, cum comune dispendium pariant, eodem sunt judicio detestande. Quapropter nos, cui ex debito pastoralis incumbit officii salubriter in talibus providere, diligentia debita libenter viam pravis consuetudinibus amputamus, ne in animarum discrimen et alias in comune periculum et exempli perniciem invalescant. Sane nuper, de quo miramur, accepimus, quod in ducatu Britanie, discriminatus et detestandus invalescit abusus, videlicet quod rectores ecclesiarum parrochialium consistentium in ducatu predicto, pro sepulturis decedentium, sub colore juris funeratitii, affligunt graviter plebes suas, nunc partem nonam, nunc sextam et nunc tertiam, in bonis mobilibus defunctorum hujusmodi, sibi nequiter vendicantes, et cogentes, per abusus et litigia, homines presertim pauperes, ut se redimant seu cum eis finantias faciant ad eorum libitum pro predictis, supponendo plebes ipsas miserabili servituti. Ex quo plerumque contingit, quod homines predicti ducatus negliunt eorum negotia honesta sectari, ne post mortem eorum labores suos ab ipsorum heredibus rapiant alieni. Sicque inter clericos et laicos discordiarum et rancorum materie propter hoc diversimode sunt exorte, pro eo

maxime quod exactiones hujusmodi divine ac humane legis judicio reprobantur. Cum igitur hec cedant in Divine Majestatis¹ offensam et exempli mali perniciem aliorum, nos nolentes ea, sicuti nec debemus, coniventibus oculis preterire, quin malignorum auxibus per oportunitatem in hac parte remedium obviamus, discretioni vestre per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, in locis competentibus dicti ducatus, de quibus expedire videritis, abusus, consuetudines vel potius corruptelas, exactiones sive usurpationes, coactiones et pactiones hujusmodi, quacumque diuturnitate seu prescriptione temporis aut auctoritate Apostolice Sedis vel alias quavis confirmatione vel firmitate, sub quacumque forma vel verborum expressione, vallatos, etiamsi de ipsis vel eorum aliquibus specialis et expressa seu de verbo ad verbum, in presentibus mentio sit habenda, quos et quas reprobamus et irritamus omnino, ac precipimus de cetero non fieri nec servari, reprobatas, irritatas ac penitus non servandas, ex parte nostra, publice nuntietis ac moneatis generaliter, ex parte nostra, rectores predictos et eorum in hac parte fautores, etiam si episcopali prefulgeant dignitate, ipsisque sub excommunicationis, pena, quam contrafacientes incurrere volumus ipso facto, districtius injungatis, quod ab hujusmodi exactionibus seu usurpationibus, coactionibus et pactionibus, omnino desistant nichilque ulterius pro ipsis sepulturis seu funeratiis vel eorum occasione, sub quocumque colore, in bonis defunctorum ipsorum, vel ab eorum heredibus, ullo unquam tempore exigant nisi id quod ex mera liberalitate proinde ipsis contingeret erogari. Et nichilominus omnes illos, quos vobis monitionem et mandatum hujusmodi violasse constiterit, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nuntietis, et faciatis etiam per omnia loca, de quibus expedire videritis, nuntiari, donec super hoc a Sede Apostolica meruerint absolutionis beneficium obtinere. Insuper volumus et Apostolica auctoritate decernimus, quod, a data presentium, sit unicuique vestrum plena attributa potestas et jurisdictio in premissis, quodque idem robur idemque jus perpetuationis ex tunc jurisdictio cujuslibet vestrum obtineat, quod et quam, si quilibet vestrum auctoritate presentium per quemcunque modum legitimum ad executionem hujusmodi mandati nostri procedere incepisset. Dat. Anagnie, 1111 non, julii, anno septimo.

1. Ms: magestatis.

Hæc bulla a nobis edita est in opusculo: *Boniface VIII et les recteurs de Bretagne*, apud *Mélanges d'archéologie et d'histoire publiés par l'École Française de Rome*, année 1883, p. 306.

4125 (CLXXXIII)

Anagni, 21 juillet 1361.

« Super eodem. » (fol. 50.)

Dilecto filio nobili viro Johanni, duci Britannie. Sincere tue devotionis, quem ad nos et Romam geris Ecclesiam, promeretur affectus, ut, personam tuam favorabiliter prosequentes, salubriter tuis dispendiis obviamus.

Memorat narrata in præcedenti superiore.

Nos, nolentes ea, veluti cedentia in Divine Majestatis offensam et exempli mali perniciem aliorum, sicuti nec debebamus, coniventibus oculis preterire, abusus, consuetudines vel potius corruptelas, exactiones seu usurpationes, coactiones et pactiones hujusmodi, quacumque diuturnitate seu prescriptione temporis aut auctoritate Apostolice Sedis vel alia quavis confirmatione seu firmitate, sub quacumque forma vel verborum expressione, vallatos per alias nostras sub certa forma litteras omnino reprobavimus et irritavimus, ac precepimus de cetero non fieri nec servari, sed reprobatos, irritatos ac penitus non servandos potius nuntiari, ac moneri generaliter rectores predictos et eorum in hac parte fautores, etiamsi episcopali dignitate fulgerent, ipsisque sub excommunicationis pena mandari, ut ab hujusmodi exactionibus sive usurpationibus, coactionibus et pactionibus desistant penitus, nec ulterius pro ipsis sepulturis vel funeratiis aut eorum occasione, sub quocumque colore, in bonis defunctorum ipsorum vel ab eorum heredibus, ullo unquam tempore, quicquam exigent nisi id quod ex mera liberalitate proinde ipsis contingeret erogari. Ne igitur tibi, premissorum occasione vel causa, possit aliquid spiritualiter vel temporaliter iminere periculum, nos, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut ad observationem aliquam abusuum, consuetudinum, exactionum, usurpationum, coactionum et pactionum predictorum, pretextu, ratione vel causa quarumcumque promissionum vel obligationum seu conventionum, initarum olim sive factarum per quondam Johannem, ducem Britannie, patrem tuum, cum quacumque vel quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus, de hujusmodi abusibus, consuetudinibus seu potius corruptelis, exactionibus sive usurpationibus, coactionibus et pactionibus, vel aliis similibus observandis, etiamsi fuerint juramentorum vel penarum aut alia quavis firmitate vallate, nullatenus tenearis, neque ad id a quoquam valeas quomodolibet coartari. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis et cetera. Dat. Anagnie, xii kal. augusti, anno septimo.

Hæc bulla edita fuit ibidem, p. 303.

4126 (CLXXXV) Anagni, 2 septembre 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo pro Almoravio, electo Ispalensi. » (fol. 50.)

Almoravio, electo Ispalensi. Cum sicut in nostra —.

Suprascripto datur licentia mutuum contrahendi usque ad summam duorum milliorum florenorum auri.

Dat. Anagnie, III non. septembris, anno septimo.

4127 (CLXXXVI) Anagni, 30 août 1301.

« Littere decime imposite pro negotio regni Sicilie. » (fol. 50.)

Littere decime imposite pro negotio regni Sicilie ad triennium. Bonifatius, et cetera, venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelati, capitulis et conventibus, Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Carthusiensis, Grandimontensis, et aliorum ordinum, nec non Hospitalis Sancti Johannis Jerosolymitani, Domus Militie Templi, Beate Marie Theotonicorum, et Calatravensibus prioribus, preceptoribus seu magistris ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per totam Italiam et insulas Sicilie, Sardinie et Corsice, ac per principatum Achaye, ducatum Athenarum et insulas adjacentes seu vicinas eisdem, constitutis, salutem, et cetera. Apostoli scriptura testatur, ut nostis, quod, si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negat et est infideli deterior. Scitis equidem, quod Sicilie regnum terra matris Ecclesie peculiaris habetur, ad cujus curam, sicut de re domestica ipsa invitatur Ecclesia, nec ignorare vos credimus, quod, pro cura hujusmodi feliciter dirigenda, Ecclesia eadem persecutiones multo magis diutius pertulit, innumera expensarum onera subiit, ac injurias, contumelias et dampna portavit, que non possent de facili recenseri. Et, ut omittamus de hiis, que quondam Friderici, olim Romanorum Imperatoris, et successive Conradi, nati ejus, et Manfredi, olim principis Tarentini, ac demum Corradini temporibus, circa ipsius regni tuitionem ipsi Ecclesie contigerunt, quis enumerare sufficeret innumera sumptuum onera, labores immensos, multiplicia sollicitudinum studia, graviumque persecutionum dispendia, rerum dampna et pericula personarum, que prefata Ecclesia et clare memorie Carolus, rex Sicilie, et carissimus in Christo filius noster C[arolus], natus ejus, ipsius Sicilie rex illustris, per invasio-

nem et occupationem insule Sicilie per quondam Petrum, olim regem Aragonum, dampnabili temeritate presump-tam, et per Fridericum, ipsius Petri filium, dampnatis continuatam ausibus pertulerunt. Profecto hoc non facile narratio quevis diffusa repeteret, nec facile repetitio quantumcumque seriosa narraret. Verum, licet, post promotionem nostram ad summi apostolatus officium, super reformanda hinc et inde concordia et pace, non sine multis persone nostre vigiliis, cogitationibus, laboribus et sollicitudinibus, sint diversi tractatus habiti, ex quibus votiva quies Ecclesie, prompta et felix Terre Sancte subventio, grata Christianitati tranquillitas, bonaque innumera plurima sperabantur firmiter proventura, et insula eadem ad mandata et devotionem Ecclesie ac C[arolis], regis, jam sit, pro non modica parte, redacta, ita quod potest de totius insule memorate verisimiliter recuperatione sperari, quia tamen predicti Friderici et quorundam rebellium Siculorum est antiquata malitia ac dampnabiliter indurata, et ex hoc ipsius Terre Sancte succursus manifestius impeditur, mundi status in diversis concutitur partibus, et alias multa mala proveniunt, decet ac necessario expedit, ut ad ipsorum Friderici et rebellium Siculorum nequitiam conterendam, continuatis studiis et ferventibus actibus, per hostiles exercitus viriliter procedatur, donec ad ipsorum Ecclesie ac regis mandata et posse redierint, voluntarii vel coacti. Nolentes igitur tantum negotium deserere inadjutum, ne in nostrum et ipsorum Ecclesie ac regis et Terre Sancte dampnum, injuriam et prejudicium miserabiliter pereat, sed volentes ipsi negotio cura debita et oportunis favoribus et auxiliis subvenire, sicque sollicita meditatione pensantes insufficientiam et impossibilitatem quodammodo dicti regis ad magnum, immo permaximum, pecuniarum subsidium prosecutioni tanti negotii ministrandum, quod, id si solerter attenditur, noscitur oportunum, ac onera etiam plurima et non facile numeranda, que ipsum subire in antea oportebit pro tanto negotio consumando, quamvis vobis compatiamur ab intimis in vestris oneribus et pressuris, et super eis sublevationis remedia liberius preberemus, tamen, inevitabili quasi necessitate coacti, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum, in totius Italie partibus, et in insulis Sicilie, Sardinie et Corsice, ac in toto principatu Achaye, ducatu Athenarum, aliisque insulis adjacentibus seu vicinis eisdem, per tres annos, a festo Nativitatis beati Johannis Baptiste proximo preterito numerandos, de fratrum nostrorum consilio, pro ipsius prosecutione negotii contra hostes et guerre imponimus, auctoritate presentium, colligendam per collectores, deputandos a nobis, secundum certas locorum distinctiones in aliis nostris

litteris exprimendas, et per subcollectores deputandos ab ipsis, ac assignandam pro premissis, juxta nostrum et Apostolice Sedis beneplacitum, et etiam ministrandam. Quocirca universitatem vestram attente monemus, affectuose rogamus et obsecramus in Domino Jhesu Christo, per Apostolica vobis nichilominus scripta mandantes ac in remissionem peccaminum injungentes, quatinus vos, magnam et instantem negotii memorati necessitatem, quod multam accelerationem promotionis exposcit, ac etiam non modicam indigentiam regis ejusdem, diligentius attendentes, et compatiētes ab intimis laboribus, dispendiis et jacturis memorate Ecclesie, matris vestre, ob divinam et predictæ Sedis ac nostram reverentiam, omnium vestrorum ecclesiasticorum reddituum, proventuum et obventionum decimam, ut premititur, per hujusmodi triennium, eisdem collectoribus deputandis a nobis, prout ipsorum officia sub certis locorum distinctionibus super hujusmodi collectione decime distinguemus, aut illi vel illis, quem vel quos ipsi deputaverint ad collectionis hujusmodi ministerium exequendum, in prefigendis vobis terminis liberaliter persolvatis, cum illis exceptionibus et moderationibus, quas in aliis nostris litteris exprimemus, alioquin collectoribus ipsis et eorum cuilibet vos ad id et contradictores quoslibet ac rebelles, per se ac alios, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendi plenam et liberam, per alias nostras sub certa forma litteras, concedimus potestatem. Nos enim processus et sententias sive penas spirituales, quos ipsi et quilibet eorum, per se vel alios, propter hoc rite fecerint, tulerint vel statuerint in rebelles, ratos habebimus et faciemus, actore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari: non obstante si vobis vel vestrum aliquibus aut quibusvis aliis ab eadem Sede indultum existat vel contigerit indulgeri, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possitis per litteras Apostolicas, que de indulto hujusmodi et tota ejus continentia, de verbo ad verbum, et de propriis locorum et personarum nominibus plenam et expressam non fecerint mentionem, sive quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, vel litteris quibuscumque dignitatibus, ordinibus, locis, vel personis, generaliter aut specialiter, sub quacumque forma vel conceptione verborum, ab eadem Sede concessis, de quibus quorumque totis tenoribus ac de verbo ad verbum in nostris litteris specialis, plena et expressa mentio sit habenda. Ceterum clericos illos ad prestationem ipsius decime teneri nolumus quorum ecclesiastici redditus et proventus summam septem florenorum auri annis singulis non excedant. De beneficiis tamen consistentibus in regno Sicilie supradicto, quantumcumque sint modica, integram deci-

mam precipimus exhiberi. Datum Anagnie, III kal. septembris, anno septimo.

Anagni, 1^{er} septembre 1301.

In e. m. *venerabili fratri . . . episcopo Senensi, collectori decime in omnibus partibus Tuscie, Romano subjectis Imperio, nec non in Pisana, Massana, Lunensi civitatibus et diocesis aliisque locis infra earum fines constitutis per nos nuper impositæ per triennium pro prosecutione guerre ac negotii regni Sicilie contra hostes.* Apostoli scriptura —.

Memorat impositionem suprascriptæ decimæ et prosequitur:

Quocirca fraternitatem tuam, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, presentium auctoritate, monemus, quatinus predictæ decime, colligende in omnibus partibus Tuscie Romano subiectis Imperio, necnon in Pisana, Massana et Lunensi civitatibus et diocesis, aliisque locis infra earum fines constitutis, subscripto modo sollicite curam geras, videlicet ut in singulis civitatibus et diocesis ipsarum decretarum tibi partium, de consilio locorum ordinariorum, aut eorum vices gerentium, si diocesani ipsi absentes [existant], et duorum fidedignorum de ecclesia cathedrali constitutorum in dignitatibus, seu aliorum, tam quoad non exemptos, quam quoad exemptos deutes unam vel duas, prout expedire videris, personas, fide, facultatibus, si tales inveniantur comode, ac alias ydoneas, ad collectionis hujusmodi ministerium exequendum. Collectores autem, quos, ut premititur, deputatis, in forma jurare facias infrascripta. Et tu nichilominus partes easdem circumneas, diligentius scrutaturus qualiter in commisso sibi dicte collectionis officio prefati se habeant collectores, et qualiter ipsis de decima satisfiat, collectamque per illos ex decima ipsa pecuniam facias per collectores eosdem illis, de quibus per alias nostras litteras tibi mandabimus, assignari. Tibi quoque, cum consilio predictorum ordinariorum et aliorum, mutandi collectores ipsos, quotiens expedire videris, ac eos compellendi ad reddendam, coram eisdem ordinariis et aliis, tibi computum de collectis, et contradictores quoslibet, ac etiam omnes illos, qui proventuum suorum ecclesiasticorum in predictis partibus consistentium decimam in terminis sibi prefixis solvere non curarint, auctoritate Apostolica, per censuram ecclesiasticam, per te vel alium seu alios, compellendi plenam, tenore presentium, concedimus potestatem. Terminos autem ad hujusmodi decimam persolvendam, per te, sic volumus assignari, videlicet ut predictorum annorum quolibet, infra festum Nativitatis Domini medietas, et demum infra festum Na-